Hexam. : « Universa hinc mundi moles, ait, perinde est ac liber litteris exaratus, palam contesters ac deprendicans gloriam Dei, illiusque auctissimam majestatem, arcanam aliquo et in-

visibilēm, abunde enuntians tibi intellectui creature. Cœli enim enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum, » *Psalm. XVIII, vers. 1.*

CAPUT SECUNDUM

SYNOPSIS CAPITIS.

Describitur quies Dei in sabbato, sabbatique sanctificatio. Secundo, vers. 8, plantatio paradisi, et quatuor ejus flumina. Tertio, vers. 18, formatio Eva ex costa Adæ. Quarto, vers. 23, institutio matrimonii in Adamo et Eva.

1. Igitur perfecti sunt cœli et terra, et omnis ornatus eorum. 2. Complevitque Deus die septimo opus suum quod fecerat, et requievit die septimo ab universo opere quod patravit. 3. Et benedixit diei septimo, et sanctificavit illum : quia in ipso cessaverat ab omni opere suo, quod creavit Deus ut faceret. 4. Istae sunt generationes cœli et terræ, quando creata sunt, in die quo fecit Dominus Deus colum et terram : 5. et omne virgultum agri antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis priusquam germinaret; non enim pluerat Dominus Deus super terram, et homo non erat qui operaretur terram. 6. Sed fons ascendebat e terra, irrigans universam superficiem terre. 7. Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terre, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem. 8. Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluntatis a principio : in quo posuit hominem quem formaverat. 9. Producitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, et ad descendens suave : lignum etiam vita in medio paradisi, lignumque scientiae boni et mali. 10. Et fluvius egrediebatur de loco voluntatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita. 11. Nomen uni Phison : ipse est qui circuit omnem terram Hevileth, ubi nascitur aurum : 12. et aurum terra illius optimum est; ibi inventur bdellium, et lapis onychinus. 13. Et nomen fluvii secundi Gehon : ipse est qui circumet omnem terram Æthiopiam. 14. Nomen vero fluminis tertii, Tigris : ipse vadit contra Assyrios. Fluvius autem quartus, ipse est Euphrates. 15. Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiſo voluntatis, ut operaretur et custodiret illum. 16. Praecepit ei dicens : Ex omni ligno paradisi comed : 17. de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas : in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris. 18. Dixit quoque Dominus Deus : Non est bonus esse hominem solum : faciamus ei adiutorium simile sibi. 19. Formatis igitur, Dominus Deus, de humo cunctis animalibus terra, et universis volatilibus cœli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea : omne enim quod vocavit Adam animæ viventis, ipsum est nomen ejus. 20. Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animalia, et universa volatilia cœli, et omnes bestias terra; Adæ vero non inveniebatur adjutor similis ejus. 21. Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam : cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea. 22. Et edificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem; et adduxit eam ad Adam. 23. Dixitque Adam : Hoc nunc, os ex ossibus meis, et caro de carne mea : haec vocabit virago, quoniam de viro sumpta est. 24. Quomobrem relinquit homo patrem suum, et matrem, et adhaeret uxori sue : et erunt duo in carne una. 25. Erat autem uteque nudus, Adam scilicet et uxor ejus, et non erubescabant.

Est hoc capite anacephalosis : nam formatio matrimonii instituto facta est ante sabbatum die paradiſi facta est die tertio; et Eva creatio, ac sexto, puta Veneris, quo creatus est Adam. Mo-

ses ergo haec et alia quæ cap. 1 obiter perstrinxit, hic copiosius explicat et enarrat. Pater meus usque nunc operatur, quandam conjunctionem operis ejus, quæ simul omnia continet atque administrat, ostendit. In quo etiam opera sapientia ejus perseverat, de qua dicitur : Per tingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. Idem etiam Apostolus sentit, cum Atheniensibus predececait ait : In quo vivimus, moveatur et sumus. Quia, si opus suum rebus creatis subtrahetur, nec vivere, nec moveri, nec esse possemus. Et ideo sic Deus intelligendum est requievisse ab omnibus operibus suis, ut jam nullam novam conderet creaturam, non ut conditas continere et gubernare cessaret.

Dodec idem S. Augustinus in *Sententia*, num. 143, docet eodem modo offici Deum, cum vacat, et cum operatur. « Non ergo, ait, in Deo aut pigra vacatio, aut laboriosa cogitatur industria, qui novit et quiescens agere, et agens quiescere; et quod in operibus prius quidem est, aut posterius, non ad faciem, sed ad facta referendum est. Etlera enim est et incommutabilis voluntas ejus, nee consilio alterante variatur, in qua simul est quidquid in rebus creandis, vel ordinandis, aut præcesserit, aut sequitur. Hinc Philo, lib. *Allegoria*, verit, non, quievit, sed, quiescere fecit que exorsus est ; quia, ait, Deus nunquam quiescit, sed sicut proprium ignis est ure, et nivis refrigerare, ita Dei operari. » *Hebreum* tamen *cap. 10, v. 12*, proprie significat quievit, uti verit *Chaldeos*, Nostris et Septuaginta.

Symbolice Junilius, Beda, et S. Augustinus, lib. IV *ad Gen. ad litt. cap. xii*, docent quietem hanc Dei in sabbato iussæ figuram quietis Christi in seculo, die sabbati, postquam opus redempcionis nostre die sexto, per passionem et mortem consummasset.

Anagogice, fuit hic typus quietis Sanctorum in celo : ibi enim perenne agent sabbatum, de quo plura *Deut. v. 12*.

3. ET BENEDIXIT DIEI SEPTIMO, — id est, diem septimum laudavit, commendavit, approbat, ait Philo : sic benedicimus Deum, cum eum laudamus. *Secundo* et melius, « benedixit », id est, ut sequitur, sanctificavit, sanctum et festum decrevit diem septimum. Sicut enim hominis magna beneficia, quod sanctificetur : ita est et festi.

Et SANCTIFICAVIT OLLUM. — Non hoc ipso die septimo, quod primum fuit sabbatum in mundo, sed postea, tempore Mosis, yata *Ezodi xx, 8*. Ita Abulensis, qui putat habet hie die per anticipacionem. *Secundo* et melius ali, sanctificavit Deus iam tum sabbatum, non actu et re ipsa, sed decreto et destinatione sua, q. d. Quia Deus quievit die septimo, hinc illum diem destinavit sibi quasi sacram, ut a Mose indicaretur festus colendus a Iudeis. Ita Pererius, Beda, Hieronymus Prado in cap. xx *Ezechiel. Tertio* et planissime, Deus a mundi exordio hie primo sabbati die, illum « sanctificavit », id est actu festum instituit, co-

lique voluit ab Adamo ejusque posteris sacro ofio et cultu Dei, maxime recolendo beneficium creationis sue, totiusque mundi, illo die complete. Unde patet sabatum fuisse festum institutum et sanctum primitus, non a Mose, *Exodi* xx, 8, sed longe anterior, puta ab origine mundi, hoc ipso primo mundi sabato. Idem colligit *Exodi* xvi, 23, *Hebr.* iv, 3, ut ibi ostendit. Ita libet ibidem, sicut Mo. Philo, Catherinus hic. Fuit ergo hoc praeceptum sabbati divinum, non naturale, sed positivum: unde a Christo et Apostolis festum a sabbato in Dominum est translatum.

Quod creavit Deus ut faceret. — id est, quod creavit faciendo, et creando fecit atque perfecit: hanc enim operis perfectuonem significat hec ejusdem verbi per synonymon iteratio, qua dicitur: « Creavit ut faceret. »

Vers. 4. *ISTE SUNT GENERATIONES* (id est creationes) *COELI ET TERRE.* — Unde sequitur: « Quando creas sunt in die, » id est tempore totu sex dierum, de quibus cap. 1. Ita Beda et alii (1).

Vers. 5. *Et omne virgultum.* — Connecte haec cum vers. 4, sic: « In die quo fecit Dominus celum et terram, et omne virgultum (Hebreum וְיָשַׁחַנְתִּי, est enatum, vel germinans) antequam oriretur in terra, » more solliciti naturali et virtute seminis, uti numen oritur. Tantum enim vulnus dicunt. Moses primam illam productionem virgulorum ac paradisi, ad quem paulatim descendit, non naturae, non terra, non semini, sed Dei virtuti et operationi tribuendam esse; idque probat ex eo quod, cum omnes herbe et virgulae coeli influxu et hominis industria ac cultura proveniant, tunc nondum erat homo, qui sererer et coleretur terram; nee etiam erat pluvia, que sata rigaret.

Secundo, ex Hebreo sic planius veri posset, in die (primo mundi) quo fecit Deus celum et terram, omne virgultum agri nondum (hoc enim est וְתֵרֶם, ut patet *Exodi* ix, 30: « Novi quod necdum (hebr. terem) timetis Dominum, erat in terra, et omnis terra regio[n]is nondum germinabat, sed fons ascenderat ex terra (2). »

Vers. 6. *Sed fons ascenderat ex terra.* — Quieres, quis tu sic hic sit fons? Primo, Aquila, Chaldeus et Hebrei (3), aliqui, ac Molina, Pererius, Delrio, Hebreum וְתֵרֶם, ed verum evaporem, quem sollicit sol et terra sursum vi sua atraxerit, qui postea nodis frigore concreterit in rorem et in humorem resolutus, terram ejusque germina irrigabit initio mundi, donec paulo post pluvias dedit Deus terra, ad eam irri-

(1) Verba illa spectant superiora, que capite 1 praeceperunt, ut clausulam quasi eorum faciant, hoc modo: Et tales quidem erant origines coeli et terra quam crearentur. וְתֵרֶם a verbo וְתֵרֶם propri generaciones notare constat; sed quia Hebreorum historia tabulis genealogicis intexta solabit, hinc וְתֵרֶם sensu latiore emavationem, historiam denotat, et usurpat in ejusmodi locis, in quibus non generacionis mentio est. Cf. *Gen.* xxxvii, 2.

(2) Saadias arabicus verbit, acc fons ascenderat de terra, a superiore repetens negandi particularum.

gandam. Hic ergo vapor et ros erat tunc loco pluviae et humoris, quo plantae recens creante foventur; nam primos dies mundi deuiciit esse sudos et serenos.

Lices, quomodo hic vapor a nostro interprete et a Septuaginta vocatur fons? Respondeo, quia ut fons terram inundabat. Sic enim Aristoteles, lib. I *Meteor.* 1, nubes ex aquis ortas, et in aquas verdi solidas, vocat circularem et perennem fluviu, sive oceanum, qui per aerem fluit et volitat.

Verum obsta huic sententia, quod vers. precedet, negavit Moses, ullam tunc plurimum, aut similem humorem celestem fuisse, qui terram rigaret. Rursum, quod vapor valde impropte vocatur fons; et Hebreum ed, non vaporem, sed gurgitem potius aquarum (ut patet *Job* XXXVI, 27); indeque calamitatem et cladem, que instar gurgitis homines obruit et involvit, ut patet *Ieron.* XLII, 16, et alibi, significat. Unde Oleaster ed vertit inundationem.

Secondo, S. Augustinus, lib. V *De Genes.* ad litt. cap. IX et x: « In die quo fecit Dominus celum et terram, et omne virgultum (Hebreum וְיָשַׁחַנְתִּי, est enatum, vel germinans) antequam oriretur in terra, » more solliciti naturali et virtute seminis, uti numen oritur. Tantum enim vulnus dicunt. Moses primam illam productionem virgulorum ac paradisi, ad quem paulatim descendit, non naturae, non terra, non semini, sed Dei virtuti et operationi tribuendam esse; idque probat ex eo quod, cum omnes herbe et virgulae coeli influxu et hominis industria ac cultura proveniant, tunc nondum erat homo, qui sererer et coleretur terram; nee etiam erat pluvia, que sata rigaret.

Longe incredibilis est, quod addit Glossa interlinearia, hoc fonte exudante rigamat esse totam terram, usque ad tempora Noe, ita ut ante Noe nullus unquam fuerint pluvios in mundo.

Tertio ergo melius ibidem S. Augustinus, Philo, et Nicolaus Papa ad Michaelam imperatorem: Fons, inquit, id est fontes, rivuli et fluminia ascendebant de terra: omnes enim aquae, ut dixi cap. 1, vers. 9, congregante sunt in unum locum, quasi in unum fontem, vel matrem. Moses enim hic tantum generatum religit et revolvit rerum creationem, quem cap. 1 seriatim enarravit, q. d. Deus solus initio mundi fecit omne virgultum ubique in tota terra; idque probo ex eo, quod tunc nondum erat homo qui hec virgulae planaret, nec pluvia que ea rigaret; sed tantum fons, id est varia fluminia et fontes ex una quasi fontali matrice (de qua dixi cap. 1, vers. 9.) manantes totam terram hinc exire irrigabant. Hec autem non poterant, sine pluvia, ubique terris a se remotis subministrare humorem ad germinandum; ergo haec germina et virgula solus tunc efficit Deus.

Quarto, ex Hebreo planius et solidius sic explices: « fons, » hebreo וְתֵרֶם, id est gurges vel intundatio, puta abyssus illa primigenia aquarum, de qua dixi cap. 1, vers. 2, irrigabat et tegebant totam terram, quasi tota terra unus esset fons: hanc enim quasi primam omnium matricem tantum hoc versus summatis repetit Moses, ut paulo ante, vers. 4 repetit creationem coeli et terre. Deus enim ante omnia primo creavit celum et terram, et hunc fontem sive abyssum aqua-

rum. Sensus ergo est, q. d. Deus uti solus celum et terram, et abyssum aquarum creavit, ita solus eam a terra separavit, et aridam defexit, atque germina, paradisum, hominem aliquae omnia ex ea prodiuixit, quae postea per pluviam et rorem conservavit et propagavit: unde, ut dixi vers. 5, ex Hebreo sic plane et clare vertes, « in die quo fecit Deus celum et terram, omne virgultum agri nondum erat in terra et omnis herba regionis nondum germinabat, sed fons, » id est innundatio, scilicet abyssus aquarum, que et terra videbat emergere et ascendere, « irrigabat et tegebant totam terram (4). »

Vers. 7. *Formavit igitur dominus deus hominem de limo terra, et inspiravit in faciem eius spiritum vitae, et factus est homo in animam viventer.* — Chaldeus paraphrasat veritatem factus est homo in animam loquente; quia loquela, sequitur a ratio, propria est homini.

Redit hic Moses ad opus sexta diei, ut formationem homini incutientem explicet.

Nota prima: Moses hic quinque hominis causas assignat. Efficientis est Deus. Materia est limus terrae sive terra aqua mixta; unde et cadaver hominis in terram et aquam, quasi in elementa summa resolutiver. Forma est spiraculum vite. Exemplar est Deus: Dei enim imago est homo. Finis est ut sit anima vivens, id est res vel animal vivens, puta seipsum, seipsum movens, se et alia noscentes, omniaque vite opera exercens (est synecdoche), utque presit ceteris animalibus totaque mundo.

Nota secunda: Hebreo ad verbum sic habent, *plasmavit Deus hominem pulvener, vel, futum de terra.* Hebreum enim וְתֵרֶם utitur, et Graecum τέταρτη proprie ad figuram pertinet, idemque est quod plasmavit; unde videtur quod Deus primo corpus hominis in modum statue de limo terra, vel per se, vel per angelos (ut insinuat S. Augustinus et ex eo S. Thomas, I part., Quesit. XCI, articul. 2, ad 1) efformari, uti plaste fingunt homines lutes. Et hoc est quod ait Job x, 9: « Momento quod sicut lutum feceris me. » Et Jeremias xviii, 2, Deum figulo, hominem luto comparat. Hinc etiam Sapient. vit. 4, Adams vocatur τετάρτης γένεσις primoplasmatus et terrigena; et ab Apostolo I Cor. xv, 47, « de terra terrena » appellatur. Deinde Deus in hunc hominem luteum seusim induxit dispositiones carnis et corporis humani, simulque cum his infundi creando, et creavit infundendo animam rationalem: itaque factus est homo perfectus, corpore

(1) « Loco pluviae et irrigationis erat vapor, quo universaliter teloris superficies humefebat, et tempore quo tenerarum orbis primum concreverant, et nubes submota erant, antequam sole novo lucentem crearentur pluviae, ad procreandas et conservandas plantas. » Haec Rosenmullerus ad n. L.

humano et anima rationali constans. Ita S. Chrysostomus hic hem. 12, et Gennadius in Catena; quod solus Deus per se effect. Unde S. Basilus, S. Ambrosius et Cyrilus docent quod homo sit conditus a sola SS. Trinitate, sine alio adjutore: contraria sententiam appellant Iudaicum errorem.

Porro miram et divinam homini singulorum quibus eius membrorum structuram ita graphicè duplingit S. Clemens, lib. VIII *Recognit.* : Vide in corpore hominis artificis opus, quomodo ossa verte columnas quasdam quibus caro sustentatur ac portet inserunt; tum deinde sequuntur ex ultra parte, id est dextra ac leva, mensura servetur; ut congruat pes pedi, et manus manui, digitus quoque digiti, ut singuli ad singulos tota equalitate concordent; sed et oculus oculo, auris aurì, que non solus consona sibi et concordantia, sed et usibus necessariis apta formantur. Namus quidem ut operi commoda sint, pedes ut gressibus, oculi ut visibus servant superciliorum excedibus custodit; aures ad audendum ita formatae, ut cymbalo similes, suscepti verbi reperiuntur sonum altius reddant, et usque ad sensum cordis emitant. Audi sequitur, regue artificiose et mira. « Lingua autem ad loquendum illa dentib[us] plectri ut reddit officium; ipsi vero dentes, affi ut incidunt et dividant cibos, et interioribus tradant, interiores vero ut in modum mola conficiant et communiant, quo opportunitus stomacho traditi coquuntur, unde et molares appellati sunt. Sed et nares commandant illatus, et reddendi ac recipiendi grata facta sunt, ut innovationis spiritus, calor naturalis qui ex corde est, vel accendi vel refrigerari, cum res poposcerit, quest, pulmonis officio; qui pectori inheredantur est, ut molle sua palpet et loveat dictu vigorem, in quo videtur vita consistere, vita dico, non anima. Nam quid dicam de substantia sanguinis, quasi velut fluvius ex fonte procedens, ex una prius alto inventus, tum deinde per innumeratas venas, quasi per areas derivatus, totum humani corporis terram vitalibus rigat fluentis, jecoris opere ministratus; quod ad efficaciam digestionis ciborum, atque in sanguinem mutandorum in dextero latere jacet? Quis ex his omnibus evidenter non agnoscat rationis opus et sapientiam Conditoris?

Eadem homini cosmopoli eleganter describit S. Ambrosius, lib. VI *Hæc.*, cap. ix, ubi inter cetera docet, « humani corporis fabricam instar esse mundi. Siquidem ut celum eminet aeri, terris maris, que velut quedam membra sunt mundi, ita etiam caput super reliquias artus corporis nostri cernimus eminere: in arce autem hæ regalem quandam habitudine sapientiam. Rursum quod sol et luna in celo, hoc sunt oculi in homine. Sol et luna duo mundi lumina, oculi autem quedam in carno sidera fulgent desuper, et inferiora claro illustrant lumine, speculatora

quidem nostri die ac nocte excebunt. Quare speciosa casuaris? Quid sine capite est homo, cum totus in capite sit? Huic frons libera, quae mentis habitat species sui prodat. Imago quedam animi loquitur in vultu. Geminae series superciliorum oculis monumenta prelegendunt, praetextum gratiam. Propter oculos ferunt medie per recti cerebrum hominis in capite locatum. Initium nervorum et omnium sensuum cerebrum est. Initium autem arteriarum, et insiti caloris quo amittantur et tenebunt vitalia, cor esse plerique arbitrantur. Sensum autem singulorum velut organum nervi sunt, qui velut chordae et fides quedam de cerebro oriuntur, et per partes corporis in singula queaque officia derivantur. Ideoque mollitus est cerebrum, quia omnes sensus suscipit: eo enim nervi referunt universa, quae vel oculis videbit, vel auris audierit, vel odor inhalaverit, vel lingua increpabit, vel os appeterit. Sinuatio interiorum aurium modulandi quedam numerum præstat, et disciplinam. Siquidem per anfractus aurium quidam rhythmus efficit, et modulis quibusdam ingressa sono vocis exprimitur. Quid ego desiderabam dentium valum, quo cibis conficiatur, et plena fit vocis expressio? Lingua est velut plectrum loquens, et quedam edentis manus, quem defluenter cibum dentibus suggestit et ministrat. Vox quoque aeris quedam remigio velutur nunc commovens, nunc demulcens audiens affectum. Itaque cogitationes tacita mentis, oris sermones signantur. Quid est igitur os hominis, nisi quedam sermonis adytum, domus disputationis, aula verborum, promptuarium voluntatis? Pergit deinde a capite ad cetera membra, atque: « Manus est totius corporis propugnaculum, capitale defensatrix, qua præclaris emitet factis, per quam offerimus, sumimus et dispensamus Sacra menta coelestia. Quis digne explicet pectoris cratem ventriscus molitum? Quid tam salutare, quam ut pulmo cordi finitime limite jungetur, ut cum exarserit cor ira et indignatione, pulmone sanguine atque humore citius temperetur? Ideoque mollior pulmo est, quia madet semper, simul ut rigorem indignationis emolliat. Lien quoque cum jecore viciniam habet fructuosam, qui, dum assumit quo ipse passetur, abstergit quidquid sordium reprehendenter; ut per fibras jecoris minutiores, ciborum possint tenues atque subtiles reliqua transire qua vertantur in sanguinem, viribusque proficiant. Intestinorum vero circuplex orbis, et sine aliquo hinc modo sibi tamen invicem nixi, quid aliud nisi divinam prouiscentiam Creatoris ostendunt, ut non cito esca pertranseat et statim a stomacho decurrat? Quod si fieret, jugis famae et continua vorandi libido hominibus gigneretur. » Et post nonnulla: « Venarum pulsus vel infirmitatis intermissionis, vel salutis est; eadem tamen cum toto diffuse sint corpore, neque nude, neque intacte sunt, et ita lenibus operiuntur visceribus, ut explorandi copia sit, et celeritas sentiendi, quando nulla est viscerum erasitudo quia pulsus possit obducere. Ossa quoque omnia tenui opera sunt viscere, et revincta nervis, praedictæ tamen capitis levi tacta sunt corio, unde, quo possint aliquid adversum umbras et frigora habere munimen, capillis densioribus vestiuntur. Quid dicam de officio pedum, qui totum corpus sine ulla sustinet oneris injury? Flexible genu, quo precati Domini mitigatur offensa, ut in nomine Jesu omni genu curvatur. Duo enim sunt quae precati Deum maleulent, humiliatis et fides. Duo sunt homini pedes: quaterni enim pedes sunt feri et bellini, bini avibus. Et ideo unus quasi de volatilibus est homo, qui alta visu petat, et quedam remigio volitet sublimium cogitationum; et ideo de eo dictum est: Renovabitur sic aquila juventus tua, ex quod proprii sit collestis, et sublimior aquilis, qui possit dicere: Nostra conversatio in celis est. »

נְאָמֵן וְאָמַן

Nota tertio: Pro limo terra, hebreico est **בָּרֶךְ**. **תְּלִינָה** opfer min haademu, id est pulverem de terra; Septuaginta: **τερντη**, **πυλερον** accipiens a terra. Sed hunc pulverem, ait Tertullianus, Deus addito optime liquore in limum et quasi argillam coagulavit. Pulvis enim ardens indumentis est ad plasmandum: pulvis ergo hic humectus erat, ideoque limus.

Rursum **Adama** (ex qua formatus et dictus est **אָדָם**) significat terram rubram. Unde ex terra rubra, que est in agro Damasceno, nec urbis Damasci, sed agri cuiusdam ita dicti, qui est iuxta Hebron, creatum esse Adamum, multorum est traditum. Id enim traditum Hebrei, et ex eis S. Hieronymus in *Quest. hebraicis* hic, Lyranus, Hugo et Abulensis hic, et in cap. xii, *Quest. CXXVIII*, Burchardus, Bredebachius, Saligmarius, et Adrichomius sancte adamantur sicut in Hebron; ubi et vallem lacrymarum consignant iuxta Hebron, in qua ferunt Adamum centum annos plorasse mortem Abelis; confirmant id ipsum ex *Josue* cap. xiv, vers. 13, ubi sic dicitur: « Nomen Hebron ante vocabatur Cariatarbe. Adam maximus ibi inter Enacim situs est. » Verum genitio hujus loci sensus longe aliis est, ut ibi dicant: Adam enim non fuit giganteus, sed justus status; alias enim fuisse ipsius monstrum hominis. Errat ergo Joannes Lucidus et al., qui Adam putant fuisse gigantem. Sed ad rem: ego sane preter Hebreos subgente fabulosos, optarem alios veteres huius traditiones habere antores.

Moraliter, recte Jeremias (*et nos eis eo*), cap. xviii, mittitur a Deo ad dominum filium, ad contemplandam sumam matrem et originem, scilicet lutum, ut humilietur, utque discat et doceat omnes homines esse in manu Dei, sicut lutum est in manu figuli. Elegerant Secundus philosophs interrogatus ab Adriano imperatore: « Quid est homo? » respondit: « Mens incarnata, phan-

COMMENTARIA IN GENESIM, CAP. II.

tasma temporis, speculator vite, transiens viator, anima laboriosa. » Epictetus vero : « Homo, ali, est lucerna in vento posita, loci hospes, legis imago, calamitatis fabula, mancipium mortis. »

Nota quarto: «Spiraculum vita» vocatur, non Spiritus Sanctus, uti voluit Philastrius in *Catholico haeresum*, cap. xcix, cuius errorum refutat S. Augustinus, lib. XIII *De Civit.* cap. xxiv; sed ipsa anima rationalis, que in homine simu est vegetativa et sensitiva. Ex hac enim oritur respiratio et exspiratio, que est tam signum, quam effectus vita; et inde anima dicitur ψυχή φύσεως, id est, *frigus captio*: respirando enim refrigeramur; hebraice vero dicitur נִשְׁמָה nesama, et סְנֶה nephes, a radice סְנַפֵּה naphas, id est respiravit.

Pro *vite*, hebraice est שֶׁמֶן *cha'im*, id est variatum, quia rationalia anima homini tribuit triplicem vita, scilicet plantarum, brutorum et angelorum. Alii, «vitarum», inquit, quia naturae formantur sicut duas quibus vita id est eorum posse, ac non potest homo carere respiratione. Postremo, cum ipsum flatum animamque Deus homini communicavit, semipussum communicavit, quasi suum in illo cor indidisset.

rum foramina sunt duo, quibus vita, id est aura, respirando hauritur. Verum nares non sunt spiraculum vitarum, sed ejus receptaculum, ut mox dicam. Bicirca «spiraculum vite», quia ad vitam ita necessaria est respiratio, ut in ad momentum quidem sine ea vivere possimus, ait Galenus, lib. De Util. respir., cap. n. Hinc ait: Asclepiades dixit respiracionem esse genitum animae; Praxagoras vero, non generationem animae, sed corroborationem (1).

Pro in faciem, hebreice εν την προσωπη, quod Aquila et Symmachus vertunt, οὐ πρωτεῖ, id est in nares: in naribus enim viget respiratio, qua signum est animae latentes. Verum melius vertit Noster, in faciem: non enim in solis naribus, sed in facie tota, ac consequenter in toto homini anima est et relinet, sed maxime in facie et capite. Quocirca S. Ambrosius, lib. VI Hexam., cap. xii, ut humani corporis fabricam instar esse mundi. Siquidem ut colum eminet aer, terris

Nota quinto: Ex hoc loco patet animam rationalem non eum ex materia, non etiam esse ex traduce, id est, non generari ex propagari ex anima parentis, ut lux spargit et propagat lucem, sicuti putavat Tertullianus, et dubitavit S. Augustinus, lib. VII *De Gen. ad litt.* cap. i et seq. Certeum enim est, ut docet S. Hieronymus, omnesque alii Patres (estens sensu huius Ecclesie), animam non ab angelis, ut voluerunt Seleuciani, sed extrinsecus a solo Deo creari et infundi homini. Hec enim significat vox inspiravit, vel, ut Cyprianus legit, insufflavit in faciem, id est in tum corpus. Est synecdoche: ex facie enim, in qua vident omnes vitales operationes, et maxime respiratio, quasi ex parte nobilissima, totum corpus intelligitur.

Insufflavit ergo *primo*, ut ostenderet, ait Theodorus, tam facili esse Deo animam creare, quam homini insufflare. *Secundo*, ut intelligamus animam non educant e materia, nec esse ex traduce, ut putavat Terpilianus (qui idcirco censuit animam, sequae ad Deum, corpoream esse, immo effigiatam et coloratam, eo quod nihil incorporabile est), ut per hoc posset ostendere, quod anima a homini communicasse. Sed haec est vetus heresi, et error Poetarum, qui animam dicunt esse «divinae particulae aure», et *ántronapa* (id est partem avulsam) divinitatis. Ita sentit Epictetus, dissert. 1, cap. xiv; Seneca, epist. 92; Cicero, I. Tusciad. Quest. et lib. I De Divinatione. «Insufflavit» ergo, id est datum, spiritum et animam,

(1) Quemadmodum Graeci distinguabant τὰ φύσην quatuor obitū cunctia animalium, ut *vivē*, qui prōprius sit homini ac diabolus; item Latinū *animam*, et *animalm*, seu *mentem*; ita Hebrew per יהונתן נפש videtur intelligere *animalm vitalem* qualiscunque illa sit, et per *נפש*, *animam rationalem*.

quasi effectum omnipotenti sue, de nihilo in homine creavit Deus. Ille scilicet Chrysostomus, Ambrosius, Augustinus, Eucherius et Lyranus, anima rationalem ita definunt: «Anima est determinatio spiracula vita.» Secundo, Auctor *De Spiritu et anima* apud S. Augustinum, tom. ill. Septem defatigatis animis rationales.

« Anima, ait, est substantia quedam incorporea, rationis particeps, regendo corpori accommodata; » tertio, Cassiodorus: « Anima, ait, est substantia spiritalis, a Deo creata, sui corporis vivificatrix; » quarto, Senecon: « Anima, ait, est spiritus intellectualis, ad beatitudinem in se, et in corpore ordinatus; » quinto, Damascenus: « Anima, ait, est spiritus intellectualis, semper vivens, semper in motu, bone maleisque voluntatis capax; » sexto, Autor *De Spiritu et anima*: « Anima, inquit, est omnia similitudo; » septimo, ali: « Anima, inquit, est substantia spiritualis, simplex et indissolubilis, in corpore passibilis atque mutabilis. »

Vero. 8. PLANTAVERAT AUTEM DOMINUS DEUS PARADISUM VOLVITATUM A PRINCIPIO. — « Plantaverat, » id est plantis, arboribus omnibusque delicias a se creatis instruxerat et adornaratur.

PARADISUM. — Nota: Paradisus non est vox greeca, οντας και διεσ, id est irrigo, ut vult Suidas: vel, ut alii, οντας την διεσ μνωια, id est a collectione herbarum, ita nuncupatus, sed est vox Persica, aut Pollux, aut potius Hebreæ: παρδον enim hebreo significat locum volvutatis, a radio στροφα, id est fructuferum, et στροφα, id est myrtus, quasi dieas, hortus myrtorum, seu in quo fructificantur myrti. Myrtus enim odore et sapore præ alias arboribus recreat et excilit.

VOLVUTATIS. — Septuaginta retinet vocem Eden, fuit brevis, vertuntque in Eden, quod est nomen proprium loci, idque indicat Hebreos *bet*, id est, in, planeque Eden esse nomen loci, in quo fuerit paradisus, patet vers. 10 in Hebreo, idque magis patet inferius. Verum noster interpres et Symmachus Eden accipiunt, non ut proprium, sed ut appellativum, tuncque significat volvutatem. Unde ab Hebreo Eden nonnulli deducunt Graecum θρόνος, id est volvutus. Theodoretus, Quæstiōne XXV, putat Adamum formatum esse in Eden, et ab Eden denominatum esse Adam. Eden enim, ait, rufum significat. Sed errat: Eden enim non rufum, sed volvutum herbeis significat. Rursum Adam vocatus est ab Adamo, id est terra rubea ex qua formatus est, non ab Eden: Adam enim per aleph, Eden vero per ain scribitur.

A PRINCIPIO, — scilicet die tertio mundi, ut dixi cap. 1, vers. 11. Errat ergo auctor lib. IV *Edra* cap. II, vers. 6, qui exponit sic, ut ascens ante terram placatum esse paradisum. Septuaginta vertunt, ad Orientem; unde patet quod respectu Iudees (Iudee enim respectu Moses scribit, et consignal plagas mundi) paradisus fuerit ad Orientem, quodque Orientalis plaga primo ab Adamo et hominibus incolis coperit.

Hinc S. Chrysostomus, Theodoretus et Damascenus lib. IV *De Fide*, cap. XIII, docent Christianos orare vertendo se ad Orientem, ut recordentur paradisi, ex quo per peccatum expulsi sunt;

atque anhelen ad coelestem paradisum, cuius ille terrestris typus et imago fuit.

Quæres, quis, qualis et ubi sit paradisus? Primo, Origenes putat paradisum esse tertium cœlum, in quod raptus fuit S. Paulus; arbores esse virtutes angelicas; flumina esse aquas que sunt supra firmamentum. Idem docet Philo et Seleucianus hereticus, quin et S. Ambrosius, lib. *De Paradiſo*. Verum S. Epiphanius, Augustinus, Hieronymus et alii hanc expositionem hereses damnant: torqueat enim planeta historiam Genesim ad figura allegoriarum. Unde S. Ambrosius excusandus est, quod litteram literaque sensum presupponat, tantumque allegorianus paradiſi vestiget.

Secundo, alii apud Hugonem Victorinum putant secundum, paradisum fuisse totum mundum; flumen esse Oceanum, ex quo quatuor illa celeberrima flumina oriuntur. Sed et hic est error; nam quatuor hec flumina egrediunt extra paradisum. Rursum, Adam post peccatum ejectus est e paradiſo; atq[ue] Adam non est ejectus extra mundum: ergo mundus non est paradiſus.

Tertio, alii apud Magistrum Sententiarum in Tertio, II, dist. 17, censem paradisum esse locum omnino secretum et elevatum usque ad globum lunæ: ita Rabanus, Rupertus, Strabon, vel certe, ut Abulensis et Alensis, paradisum supra medium aeris regionem elevarunt; ac proinde aquas diluvii eo non pertingisse. Sed si non in terra, sed in aere aut celo esset paradisus. Rursum est validus spectabilis ac cognitus, ut sol, luna, stelle et comete ab omnibus spectantur.

Quarto, S. Ephrem apud Mosen Barcepha, lib. Quartus. *De Paradiſo*, putat totam terram nostram cingi Oceano, et ultra illum in alia terra, et alio orbe esse paradisum. Sed et hic error est: nam quatuor flumina paradisi in nostra sunt terra et orbe.

Quinto, Cirvelus Darocensis in *Paradoxis*, Quæstiōne 15, et Alphonso a Vera Cruce, lib. *De Cœlo*, spec. 13, opinantur paradisum fuisse in Palestina, circa Jordanem, et terra Sodomorum; probant ex *Genesi* xiii, 10. Alii volum eum fuisse in insula Taprobana, alii in America. Verum haec quatuor flumina nee in Palestina, nec in Taprobana, nec in America sunt.

Sexto, S. Bonaventura et Durandus in II, dist. 50, 17, putant paradisum esse sub aquinoctiali. Putant enim illa esse summam aeris temperiem, ubi semper dies sunt aequales noctibus. Sed hic ut vagum est et incertum, haec nodum non solvit.

Dificultas hujus questionis pendet ex duobus fluminibus, scilicet Phison et Geon: qui enim hos nosset, facile ex his vestigaret paradisum.

Dico primo, multorum Patrum et Doctorum sententia est, Geon esse Nilum, Phison esse Gangem. Ita sentit S. Epiphanius, Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Theodoreetus, Josephus, Damascenus, Isidorus, Eucherius, Rabanus, Ru-

Quæstiōne
nisi sit
paradiſi
sana.
Prima
sententia.

pertus et alii, quos citant et sequuntur Combrisenses in *meteora*, tract. 9, cap. x, et Ribera in Amos, vi, num. 44, et Bellarminus, *De Gloria primi Xominis*, cap. xii. Et probatur primo, quia Septuaginta Jerem. II, 18, pro Nilo vertunt Geon: unde etiammodo hodie Abyssini Nilum vocant Guijon, teste Francisco Alvarez, *Hist. Ethiopiae*, cap. cxxii. Sed responderi posset Geon esse nomen plurimum fluminum: nam et iuxta Jerusalem erat rivulus Geon, sive Gion: hec enim duo idem sunt, utroque enim in Hebreo est eadem vox *Νεπτυγιόν*, ubi unctus est Solomon in regem, III Reg. I, vers. 33, 38; et *Paralip.* XXXII, 30.

Secundo, quia quatuor flumina proprie circuit terram Heviat, id est Indianum (ut *Genes.* x, 29, docet S. Hieronymus, et alii passim), que est intra Gangem, ubi aurum est optimum; immo ipse Ganges, teste Plinio, est aurifer et gemmifer. Porro Ganges vocatur Phison, id est multitudine, a radice Φίσον, id est luxurians, multiplicans, quia decem magna flumina in Gangem se exonerant. Ita Josephus, lib. I *Antiq.* II, et Isidorus, lib. XIII *Etimol.* cap. XXI. Pari modo Geon, id est Nilus, circuit *Ethiopiam*, sive Abyssiniam, ubi regnat Preto Joannes. Nili etiam inundatio est celeberrima: hanc autem ipsi Geon tribuit *Ecclesiasticus* cap. xxiv, vers. 50 et 51.

Dices, quomodo Ganges et Nilus, qui remodisimi sunt a Tigri et Euphrate, ex eodem cum iis fonte et fluvio paradiſi nasci possunt? nam Ganges oritur in Caucaso, monte Indie; Euphrates et Tigri in montibus Armeniis; Nilus ex montibus Lure, versus promontorium Bone Spei; vel potius ex lacu quadam regni Congi, ut notarunt qui hoc seculo illa loca iustrarunt; haec autem origines a invicem, ac consequenter a flumine paradisi remotissimas sunt.

Hae sane ingens est difficultas, ad quam respondet S. Augustinus, lib. VIII *De Genes.* ad litt. cap. vii, Theodoretus, Rupertus et alii, Gangem et Nilum e terrestri paradiſo oriri, sed subterraneis cuniculis et meatus abscondi, donec locis jam diës erumpant, idque Dei consilio ad occultandum paradisum. Imo Panayus in *Corinthiacis*, et Philostratus, lib. I *De Vita Apollonii*, cap. XIV, aiunt non deesse, qui potest ex Euphrate terra condito, postea supra *Ethiopiam* prodeunte, Nilum effici, quod apte respondet sacra Scriptura hic cap. II, que haec quatuor flumina ex uno fonte profluere insinuat. Nec mīrum est Gangem et Nilum illa conditi, et iam remote exoriuntur; nam et mare Caspium ab Oceano Arcticō remotissimo per meatus subterraneos prodire, docet S. Basilus, Strabo, Plinius, et Dionysius, lib. *De Situ orbis*. Imo multi censem omnia, etiam remotissima flumina, fontes et aquas oriri ex mari et abyso illa subterranea, per venas subterraneas, ut dixi cap. I, vers. 9. Ex hac ergo abyso primo ingens fluvius oriebatur in paradiſo; Deus enim ad paradiſi decorum voluit, ut ex eo oriens,

post diluvium,

quasi sitas prope paradisum,

ideoque ceteris fertiliorebus ut patet *Genes.* vii et xi, vers. 2. Tertio, quia paradisus fuit in Eden, Tertio, ut vertunt Septuaginta. Eden autem fuit iuxta Haran, ut patet *Ezech.* xxvii, 23, *Isaiae* xxxvii, 12. Haran autem est circa Mesopotamiam: Haran enim sive Carrha urbe est Parthorum, ubi cesus est Crassus. Quarto, quia illa est paradisus, Quarto, ubi sunt Euphrates et Tigris, ut patet hic vers. 14; atqui hi sunt in Mesopotamia et Armenia: Euphrates enim est fluvius Babylonie, inter quem et Tigrim intercepta regio, Mesopotamia (quasi dicas, in medio duorum fluminorum sita) vocatur: Quinto, quia haec regiones sunt amenissime Quinto.

quasi matrix reliquorum, in hec quatuor flumina se dispergunt; post peccatum vero Adæ, Deus hunc paradiſi fluvium vel totum terra condidit, vel latere voluit, ut magis lateret paradiſus.

Verum incredibile videtur, tanto et tam vasto spatio hoc paradiſi flumen, vel potius quatuor flumina sub terra se condere, et postea tam dissipatis locis exoriri. Nam, ut docet Ptolomeus, inter Euphratem et Gangem if' eredit spatium 70 graduum, id est plusquam 4300 milliarium. Idem Primo, ubi unctus est Solomon in regem, III Reg. I, vers. 33, 38; et *Paralip.* XXXII, 30.

Secundo, haec quatuor flumina locis jam paulo Secunda, ante dictis et satis cognitis ita modice orientur, ut statim appareat ea ibi primum nasci, ac deinde confluentes hinc inde rivulus paulatim adolecent, ergo non nascentur ex uno illo flumine magno paradiſi.

Tertio, Viegas in *Apoo.* cap. xi, sect. 5, alique Tertio, viri doctissimi annotarunt, nec Indianum, nec Gangem, nec alias regiones, aut fluvios, que sunt ultra sinum Persicum, vocari in Scriptura Orientales vel Orientem, sed tantum illas que sunt circa sinum Persicum, velut Armeniam, Arابیا, Mesopotamiam. Harum ergo incole, puta Arabes, Idumei, Madianites, Armeni, vocantur Orientales, vel filii Orientis respectu Iudeorum: atqui paradiſus fuit in Oriente, ut habent Septuaginta.

Quarto, si Geon est Nilus, et Phison Ganges, Quarto, ergo paradiſus complexus est omnes regiones interjectantes inter Nilum, Euphratem, Tigrim et Gangem, nec alias regiones, aut fluvios, que sunt ultra sinum Persicum, vocari in Scriptura Orientales vel Orientem, sed tantum illas que sunt circa sinum Persicum, velut Armeniam, Arابیا, Mesopotamiam, Syriam, Medium, Persiam multasque alias. Admittunt hoc nonnulli, sed parum probabiliter, ut videtur: nam paradiſus vocatur hic hortus volvutatis; quis unquam tantum vidit hortum?

Hinc sequitur Phison non esse Gangem, nec Geon esse Nilum. Unde

Dico secundo: Paradiſus videtur fuisse circa Mesopotamiam et Armeniam. Probatur primo, quia haec regiones in Scriptura vocantur Orientales, uti jam dixi; secundo, quia homines ejiciuntur a paradiſo primum has regiones incolere copiuntur, tum ante diluvium, ut patet de Cain, qui habitavit in Eden, *Genes.* cap. iv, vers. 16, tum post diluvium, quasi sitas prope paradiſum, Ideoque ceteris fertiliorebus ut patet *Genes.* vii et xi, vers. 2. Tertio, quia paradiſus fuit in Eden, Tertio, ut vertunt Septuaginta. Eden autem fuit iuxta Haran, ut patet *Ezech.* xxvii, 23, *Isaiae* xxxvii, 12. Haran autem est circa Mesopotamiam: Haran enim sive Carrha urbe est Parthorum, ubi cesus est Crassus. Quarto, quia illa est paradiſus, Quarto, ubi sunt Euphrates et Tigris, ut patet hic vers. 14; atqui hi sunt in Mesopotamia et Armenia: Euphrates enim est fluvius Babylonie, inter quem et Tigrim intercepta regio, Mesopotamia (quasi dicas, in medio duorum fluminorum sita) vocatur: Quinto, quia haec regiones sunt amenissime Quinto.

secundo, vaientem et robustam; *tertio*, constantem, ut nunquam moribus aut senium incurrisset; *quarto*, letam et hilarem: pepulisset enim omnem tristitiam et melancholiam.

Dico *tertio*: Fuit haec vis et virtus huic arbori non supernaturalis, ideoque post Adae peccatum illi ablata, ut volunt S. Bonaventura et Gabriel in II, dist. 19; sed fuit illi naturalis, ut est vis medendi in aliis fructibus et arboribus; inde enim a natura sua, nativaque vi dicitur arbor vita; ideoque post peccatum mansit huic arbori hec virtus, eaque de causa ab ea, et a paradiiso exclusus est Adam postquam peccavit, ut patet cap. III, vers. 22. Ita D. Thomas, Hugo et Perierius.

In paradiiso ergo nihil hominem in innocentia permanenter ledere aut corrumpere potuisse. Nam contra actionem elementorum et consumptionem humidi radicale, habuisset lignum vite, quod humidum illud plane restaurasset; contra violentiam demonum, habuisset custodium angelicum; contra impelum ferarum, habuisset perfectum in eas dominium; contra vim hominum, habuisset paradisum: si enim quis alium ledere voluisse, justius excidisset, et mox paradise fuisset expulsus, uti Adae contigit; contra infectionem aeris, habuisset aere temperiem convenientissimam; contra herbas venenosas, contra flamas aliaque, que eum casu ledere vel opprimere potuerint, habuisset plenam in omnibus prudentiam, et providentiam cuncta cavendi; quam si non adhibuisset, jam non innocens, sed imprudens, temerarius et noncuius fuisse, itaque ledi potuisset. Denique Dei iusta undique eum valasset et protexisset a noxiis.

Quences secundo, qua ratione haec arbor vitam homini prorogasset? Multi putant fructum arboris vite semel gustatum et comedest, comedenti immortalitatem attulisse. Sicut enim, inquit, lignum scientis boni et mali fuit arbor mortis, et stipendum mortis, ita ut semel gustatum necessitatim morienti adferret: sic et contrario arbor vita fuit premium obedientie, quod homines a mortali statu ad immortalitatem transfert. Unde Bellarmius, lib. *De Gratia primi hominis*, cap. xviii, censem homines ex hac arboe vite tantum comedestruisse fuisse tunc, cum proxime transferendi essent ex hac vita ad statu glorifici. Huius sententiae faveat S. Chrysostomus, Theodoreetus, Ireneus, Rupertus, quos citat et sequitur Abulensis, in cap. xii, ubi haec omnia fuisse pertraxit.

Dico *primo*: Probabiliter est hunc fructum semel gustatum prorogatum quidem fuisse homini vitam ad longum tempus, non tamen eum absolute immortalem facturum fuisse. Ratio est, quia huic fructui naturalis erat haec vis, eratque finita, ac proinde continua actione caloris naturalis in homine tandem erat consumenda. Rursum, fructus hic, uti et alii quivis, natura sua erat corruptibilis; non ergo poterat facere hominem omnino

inopportibilem, sed tantum iterato comedestus ulterius semper, et ulterius vitam homini prorogasset: ita sentit Scotus, Durandus, Cajetanus et Perierius.

Dico *secundo*: Fructus arboris vite vires integras homini reparabat, *prima*, humorem naturalem primigenium, aut eo meliore suggerendo; *secunda*, calorem naturalem continua actione et pugna cum aliis cibis (quibus ordinarie usus etiam tunc fuisse homo, ut docet S. Augustinus, lib. XIII *De Civit. et. cap. xx*) refractum acuendo, roborando, et in pristinum, vel etiam meliore statum restituendo, eumque confinendo et conservando. Unde si statim temporibus, licet rari, ex hac arboe comedisset homo, nec mortem, nec senium incurrisset. Errat ergo Aristoteles, qui lib. III *Metaphys.*, textu 18, tacite reprehendit Hesiodum dicentem, deo qui ambrosia vescuntur esse immortales, alios vero qui ambrosia carent esse mortales. Quia quidquid, ait, cibo vescitur, natura sua senecte, dissolvitur et moritur: hoc enim in hac arboe vite, quam Aristoteles non cognovit, patet esse falsum; unde, cap. III, vers. 22, hic Moses discrete docet Adamum expulsum esse paradise, ne gustans lignum vite viveret in eternum: ergo lignum vite poterat vitam prorogare in eternum.

Dices: Calor naturalis in homine, actione continua sensim minuitur, et agendo in fructum arboris vite fuisse refractus; huc autem refractio videatur non posse reparari per cibum, quia illa tantum reparari potest per conversionem cibis, sive alimentis in substantiam alitum; tunc autem alimentum simile est alito, ac consequenter alito majore non habet vim: ergo vires ejus refractas et immutatas integre reparare nequit.

Respondeo *primo*, falsum est, quod alimento cum conversum et simile est alito, majorem eo non habeat vim: videmus enim, sumptu cibo, homines debiles mox vegetari, vigore, robustas.

Respondeo *secundo*, hunc fructum arboris vite non tantum fuisse cibum, sed et pharmacum mirae virtutis; quod antequam convertatur in substantiam hominis, purificat, reficit et robustar corporis et calorem naturalem. Rursum, illud idem postea conversum in substantiam hominis, hanc eamdem virtutem et qualitatem retinuerit; haec ergo sua naturali vi vires nutritivas hominis longa magis refecisset et restaurasset, quam ea actio caloris naturalis, ejusque in fructum cibumque refractio debilitasset. Ita Ludovicus Molina.

Queres *tertio*, qualis fuerit haec eternitas, quam attulisset eus ligni vite, an absoluta, an restricta et respectiva? Ludovicus Molina censem fuisse absolutam; quin, ait, hoc lignum semper restituisset hominem pristino vigori. Verum melius Scotus, Valesius et Cajetanus censem fuisse restrictam, non absolutam; quia videlicet hoc

Qualis
eternitas
arboris
vite?

lignum prorogasset homini vitam et vigorem ad aliquot annorum millia, donec Deus eum translatisset in celum, que aeternitas quedam est. Hebrew enim *וְלֹא olam*, id est aeternum, vocant ex vulgi uso tempus longissimum, cuius fluis ab homine non pervidetur; vide Canonem 4. Sic cap. VI, 3, ait Dominus: « Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum (id est in longam primorum patrum etatem), eruntque dies illius centum viginti et nonnulli. » Non tamen potuisse hoc lignum prorogare homini vitam absolute in omnem aeternitatem. Ratio est, quia omne corpus mixtum, cum constet elementis contraria et inter se pugnantibus, natura sua est corruptibile; lignum autem hoc spicidissimum et pulcherrimum erat corpus mixtum: ergo in se erat corruptibile, et sensim, licet lente admodum, defecisset, primumque suum vigorem perdidisset, ac tandem interrisset, uti querens etiam sint durissime, sensim tamen interrunt: ergo non potuisse hominem a morte et corruptione in aeternum preservare. Non enim poterat dare homini id quod in se non habeat. Et hoc sensu verum est quod dicit Aristoteles, omne quod cibo vescitur esse mortale. Secundo, quia alias sequerentur quod Adam, post peccatum, si permisus fuisse vitam in paradiiso et edere lignum vite, vixisset absolute in aeternum: hoc autem videatur incredibile, tum quia antequam paradiiso expellere, late erat in eum sententia mortis; tum quia per peccatum corpus et natura humana tam est debilis et misera, totque morbis, vitiis et eruminis, que vires afferunt et sensim ad mortem deducunt, obnoxia, ut eum tandem mori necessitate sit.

Objectio. Dices: Fructus arboris vite restituisse semper calorem naturalem, et humidum radicale pristino sui vigoris: ergo homini vita semper et in omnem aeternitatem prorogare potuisse, si suis temporibus ex eo comedisset homo.

Responso. Respondeo a *semper* in antecedente accepi debet restrixi, nimirum *semper* quamdiu scilicet durasset integra vis et vigor arboris vite: ea enim senescente et perirente, semiserit pariter et periret homo. Sicut enim jam electuaria et cibi nonnulli valde succulent, spiritosi et allimento humidum radicale, et calorem naturalem (praserit in juvenibus) plane restaurant, et in integrum restituent, sed ad certum tempus, puta donec vel senescat homo, vel cibi vis et vigor debilitetur: tunc vita hominis vi restaurare nequit, quin sensim deficit et emoratur homo; ita pariter res se habuissent in arboe vite. Hoc tantum discrimine, quod cibi et pharmace nostra ad breve tantum tempus vigorem homini restaurant, arbor vero vite id diu, ad multa annorum millia, præstisit; quibus exactis semiserit et mortuus fuisse, tam homo, quam arbor vite; verum Deus hoc senium et mortem prevenisset, transferendo hominem in celum et vitam aet-

nam. Cum ergo Deus noluerit hominem in paradiiso vivere absolute in aeternum, sed tantum ad longum tempus, videatur pariter arbori vite indidisse vim prorogandi vitam, non absolute in aeternum, sed tantum ad longum tempus. Ita docet Scotus cum suis.

Denique ex hac arboe vite fabulati sunt Poëtae, fixeruntque suum nectar, ambrosiam, nectaram, penthes et moly, quos ei eibos deorum, qui eos faciunt immortales, juvenes semper, letos et beatos.

Nota, Adamum non gustasse de hoc fructu vita: nam paulo post creationem suam pecavat et paradiso expulsius est, ut patet cap. III, 22.

Symbolice ergo lignum, sive arbor vite, erat hieroglyphicum aeternitatis, ut patet ex dictis.

Allegorice arbor vite est Christus, qui ait: « Ego sum vita; vos palmites, » *Jean. xv.* Et: « Ego sum via, veritas et vita, » *Jean. xiv.* Rursum, arbor vite est crux Christi, quae in medio paradiisi, id est Ecclesia, erecta vitam ad mundo: in quam proinde descendere gestiens sponsa ait *Car. vii*: « Ascendam in palmarum, et apprehendam fructus dulces gutturi meo. » Arbor vite denique est Eucharistia, que vitam dat animis et corpori: nam eius virtute resurgentus ad vitam immortalem, juxta illud Christi *Jean. vi*: « Qui manducat hunc panem, vivet in eternum. » Ita S. Ireneus, lib. IV, cap. xxxiv, et lib. V, cap. II.

Tropologice, lignum vite est B. Virgo, de qua natus est vita, Dens homo, Christus Jesus; Virgo ipsa, ut ait Germanus Patriarcha Constantinopolitanus, spiritus et vita Christianorum est. Rursum, arbor vite est justus, qui opera sancta que vitam gratiae et glorie parvum, operatur, iuxta illud: « Fructus justi lignum vite, » *Proverb. xi*, 30. Insuper arbor vite est ipsa sapientia, virtus et perfectio, juxta illud de eadem: « Lignum vite est his, qui apprehenderint eam, » *Proverb. iii, 18*.

Anagogice, arbor vite est beatitudine et visio Dei, que vitam beatam animis confert, iuxta illud: « Vincenti dabo edere de ligno vite, quod est in paradiiso Dei mei, » *Apoc. ii, 7*, et cap. *xlii*, 2. Vide ibi dicta.

Quoniam scientie boni et mali. — Queres, quale fuerit hoc lignum, id est arbor? Iudici arbitrii, Adam et Eva, creatos esse sine usu rationis, quasi infantes, sed ex hac arboe accipisse usum rationis, quo scirent bonum et malum.

Secundo, Josephus, lib. I *Antiq.* cap. II, censem arborem, homo habuisse vim accendi ingenium et prudentialm, indeque vocatam esse arboem scientie boni et mali. Idem senserunt Ophelia apud Epiphanius, *heresi* 37, qui pro Christo coluerunt serpentem, eo quod ipse homini faceret auctor adipiscendi scientiam, cum ei esum ligni veluti persuasit.

Tertio, Damascenus, lib. II *De Fide*, cap. XI, cen-

Qualis
arbor
boni
et
mali?